PAGE
2

[image: image1.png]

Администрация Артемовского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ______________
№ _______-ПА

О внесении изменений в муниципальную программу
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Артемовском городском округе на 2011-2015 годы и
целевые установки до 2020 года»

С целью участия Артемовского городского округа в отборе на предоставление субсидий из областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований Свердловской области на реализацию мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в отношении общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме в 2014 году, в соответствии со статьями 29.1, 31 Устава Артемовского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Артемовском городском округе на 2011-2015 годы и целевые установки до 2020 года», утвержденную постановлением Администрации Артемовского городского округа от 25.08.2011 № 1005-ПА (в редакции постановления Администрации Артемовского городского округа от 31.12.2013 № 1851-ПА), следующие изменения:
1.1. В паспорте программы строку «Объем и источники финансирования» изложить в следующей редакции:

«Общие (прогнозируемые) затраты на реализацию Программы составляют 41 808 тыс. руб., в том числе:

из областного бюджета        9 289 тыс. руб.;

из местного бюджета         11 291 тыс. руб.;

внебюджетные источники 21 228 тыс. руб.

Объемы финансирования по годам:

в 2011 году:   2 300 тыс. руб.;

в 2012 году: 11 390 тыс. руб.;

в 2013 году:   3 886 тыс. руб.;

в 2014 году:   7 875 тыс. руб.;

в 2015 году: 16 357 тыс. руб.»;
1.2. В абзаце 5 главы 4 «Ресурсное обеспечение программы» число «43212» заменить числом «41808»;

1.3. Таблицу 1 «Распределение средств по источникам финансирования Программы» и таблицу 2 «Распределение средств по исполнителям Программы» изложить в новой редакции (Приложение 1);

1.4. Изложить главу 8 «Мероприятия программы» в новой редакции (Приложение 2).

2. Опубликовать постановление в газете «Артемовский рабочий» и разместить на официальном сайте Администрации Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.artemovsky66.ru).

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Артемовского городского округа по городскому хозяйству и строительству Миронова А.И.
Глава Администрации
Артемовского городского округа
Т.А. Позняк
Приложение 1
к постановлению Администрации
Артемовского городского округа
от ________________ № _______

Таблица 1

Распределение

средств по источникам финансирования Программы

 (тыс. рублей)

	Источники
финансирования
	Всего
	В том числе по годам

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюд​жет
	9289
	760
	8352
	177
	0
	0

	Местный бюджет
	11291
	40
	1448
	1771
	275
	7757

	Внебюджетные источники
	21228
	1500
	1590
	1938
	7600
	8600

	Всего по источникам финансирования
	41808
	2300
	11390
	3886
	7875
	16357

Таблица 2

Распределение

средств по исполнителям Программы

 (тыс. рублей)

	Исполнители
	Всего
	В том числе по годам

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	МБУ ЖКС
	756
	0
	130
	126
	0
	500

	Управление ЖКХ
	1500
	0
	0
	0
	0
	1500

	Управление образования
	8950
	800
	5559
	1356
	13
	1222

	Управление культуры
	2900
	0
	2400
	0
	0
	500

	Органы местного самоуправления
	6474
	0
	1711
	466
	262
	4035

	Муниципальные унитарные предприятия ЖКХ
	1000
	0
	0
	0
	0
	1000

	Жилищные организации
	20228
	1500
	1590
	1938
	7600
	7600

	Всего по исполнителям
	41808
	2300
	11390
	3886
	7875
	16357

Приложение 2
к постановлению Администрации
Артемовского городского округа
от ________________ № _______
8. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители мероприятия
	Источники финансирова-ния
	Сроки исполнения, объемы финансирования, тыс. рублей
	Основные виды товаров и работ, приобретение и выполнение которых необходимо для осуществления мероприятия
	Результат выполнения мероприятия

	Всего
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1. Задача «Создание целостной системы управления энергосбережением на объектах бюджетной сферы»

	1
	Проведение энергетического обследования бюджетных потребителей ТЭР
	Органы местного самоуправления, муниципальные учреждения
	местный бюджет
	173
	0
	0
	173
	0
	0
	Энергоаудит
	Оценка энергетической эффективности использования ТЭР, определение мер по ее повышению

	2
	Проведение энергетического обследования муниципального образования
	Управление городского хозяйства
	местный бюджет
	1000
	0
	0
	0
	0
	1000
	Энергоаудит
	Разработка мероприятий по энергосбережению и повышению энергоэффективности и снижению удельных показателей энергопотребле-ния

	3
	Мониторинг системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при потреблении энергетических ресурсов и воды бюджетными потребителями
	Отдел социально-экономического развития,  Управление городского хозяйства
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Обеспечение контроля выполнения целевых показателей

	4
	Формирование и утверждение списка бюджетных учреждений с лимитами потребления тепловой и электрической энергии
	Управление городского хозяйства
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Упорядочение платежей за коммунальные ресурсы

	Итого финансирование по задаче 1,
	1173
	0
	0
	173
	0
	1000

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	1173
	0
	0
	173
	0
	1000

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Ожидаемые результаты: формирование действующего механизма управления потреблением топливно-энергетических ресурсов муниципальными бюджетными организациями всех уровней

	2. Задача «Оборудование и совершенствование систем учета потребляемых энергетических ресурсов и воды»

	На объектах муниципальных учреждений

	1
	Оснащение муниципальных учреждений современными техническими средствами учета потребляемых энергоресурсов и воды
	Органы местного самоуправления, муниципальные учреждения
	местный бюджет
	1935
	40
	1277
	618
	0
	0
	Покупка, проектирование, монтаж, наладка и сдача в эксплуатацию приборов учета энергоресурсов и воды
	Определение и оплата фактических объемов потребления энергоресурсов, снижение потребления энергоресурсов на 3% в год

	областной бюджет
	7749
	760
	6812
	177
	0
	0

	2
	Внедрение автоматизирован-ной системы сбора и обработки информации со всех приборов учета энергоресурсов на объектах получателей бюджетных средств (оснащение приборов учета потребляемых энергоресурсов интерфейсом передачи данных)
	Органы местного самоуправления, муниципальные учреждения
	местный бюджет
	1000
	0
	0
	0
	0
	1000
	Покупка, проектирование, монтаж, наладка и сдача в эксплуатацию оборудования для внедрения автоматизирован-ной системы сбора информации с приборов учета ТЭР
	Мониторинг потребления энергоресурсов получателями бюджетных средств

	3
	Замена, ремонт, поверка приборов учета потребляемых энергоресурсов и воды в муниципальных учреждениях и дальнейшее их техническое обслуживание
	Органы местного самоуправления, муниципальные учреждения
	местный бюджет
	368
	0
	0
	55
	13
	300
	Демонтаж, поверка, ремонт, приобретение, установка и сдача в эксплуатацию приборов учета ТЭР
	Определение и оплата фактических объемов потребления энергоресурсов, экономия до 1000 тыс. рублей в год

	На объектах жилищного фонда

	4
	Оснащение общедомовыми приборами учета энергоресурсов и воды многоквартирных жилых зданий
	Жилищные организации, ресурсоснабжа-ющие организации
	местный бюджет
	733
	0
	171
	0
	262
	300
	Покупка, проектирование, монтаж, наладка и сдача в эксплуатацию приборов учета энергоресурсов и воды
	Определение и оплата фактических объемов потребления энергоресурсов, снижение стоимости коммунальных услуг на 5%

	областной бюджет
	1540
	0
	1540
	0
	0
	0

	внебюджетные средства
	4488
	0
	90
	398
	2000
	2000

	5
	Установка квартирных счетчиков горячей воды, холодной воды, двухтарифных счетчиков электроэнергии

	Управление городского хозяйства, жилищные организации, ресурсоснабжа-ющие организации
	местный бюджет
	500
	0
	0
	0
	0
	500
	Покупка, проектирование, монтаж, наладка и сдача в эксплуатацию приборов учета энергоресурсов и воды
	Определение и оплата фактических объемов потребления энергоресурсов, снижение стоимости коммунальных услуг на 5% в год

	внебюджетные средства
	2740
	500
	500
	540
	600
	600

	На объектах предприятий, оказывающих коммунальные услуги

	6
	Установка приборов коммерческого учета отпуска тепловой энергии на котельных муниципальных унитарных предприятий
	Муниципальные унитарные предприятия жилищно-коммунального хозяйства
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Закуп оборудования, выполнение работ в соответствии с проектами на установку узлов учета
	Определение фактических объемов производимой тепловой энергии

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого финансирование по задаче 2,
	21053
	1300
	10390
	1788
	2875
	4700

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	9289
	760
	8352
	177
	0
	0

	местный бюджет
	4536
	40
	1448
	673
	275
	2100

	внебюджетные средства
	7228
	500
	590
	938
	2600
	2600

	Ожидаемые результаты: 100% обеспечение учета производимых, передаваемых и потребляемых энергетических ресурсов и осуществление расчетов за энергетические ресурсы по показаниям приборов учета

	3. Задача «Внедрение энергоэффективных технологий (устройств и оборудования) при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов»

	На объектах муниципальных учреждений

	1
	Внедрение систем автоматического регулирования потребления тепловой энергии (САРТ)
	Органы местного самоуправления, муниципальные учреждения
	местный бюджет
	500
	0
	0
	0
	0
	500
	Покупка оборудования, проектирование, монтаж, наладка и сдача в эксплуатацию узла регулирования потребления тепловой энергии
	Снижение объемов потребления тепловой энергии до 15%, поддержание оптимальной температуры внутри помещений в отопительный период

	2
	Внедрение систем автоматического регулирования потребления электрической энергии (САРЭ). Установка датчиков движения. Применение энергосберега-ющих ламп
	Органы местного самоуправления, муниципальные учреждения
	местный бюджет
	1094
	0
	0
	772
	0
	322
	Покупка оборудования, проектирование, монтаж, наладка и сдача в эксплуатацию систем регулирования потребления электрической энергии. Установка энерго- сберегающих ламп
	Снижение объемов потребления электрической энергии до 10%

	3
	Утепление наружных ограждающих конструкций зданий: фасадов, чердачных перекрытий и подвалов, входных дверей и окон, устранение вентиляционных потерь за счет исключения избыточной инфильтрации, установка теплоотражающих экранов

	Органы местного самоуправления, муниципальные учреждения
	местный бюджет
	1153
	0
	0
	153
	0
	1000
	Работы по утеплению наружных ограждающих конструкций зданий
	Устранение сверх- нормативных потерь тепловой энергии, снижение объемов потребления тепловой энергии до 5%

	На объектах жилищного фонда

	4
	Внедрение систем автоматического регулирования потребления тепловой энергии (САРТ)
	Жилищные организации
	внебюджетные средства
	6000
	0
	0
	0
	3000
	3000
	Покупка оборудования, проектирование, монтаж, наладка и сдача в эксплуатацию узла регулирования потребления тепловой энергии
	Снижение объемов потребления тепловой энергии до 15%, поддержание оптимальной температуры внутри помещений в отопительный период

	5
	Внедрение систем автоматического регулирования потребления электрической энергии (САРЭ) мест общего пользования и наружного освещения. Установка датчиков движения. Применение энергосберега-ющих ламп
	Жилищные организации
	внебюджетные средства
	2000
	0
	0
	0
	1000
	1000
	Покупка оборудования, проектирование, монтаж, наладка и сдача в эксплуатацию систем регулирования потребления электрической энергии. Установка энерго- сберегающих ламп
	Снижение объемов потребления электрической энергии до 10% на места общего пользования

	6
	Утепление наружных ограждающих конструкций зданий: фасадов, чердачных перекрытий и подвалов, входных дверей и окон, устранение вентиляционных потерь за счет исключения избыточной инфильтрации
	Жилищные организации
	внебюджетные средства
	5000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	Работы по утеплению наружных ограждающих конструкций зданий
	Устранение сверх- нормативных потерь тепловой энергии, снижение объемов потребления тепловой энергии до 5%

	На объектах предприятий, оказывающих коммунальные услуги

	7
	Установка регулируемого привода в системах водоснабжения населенных пунктов
	Муниципальные унитарные предприятия жилищно-коммунального хозяйства
	местный бюджет
	900
	0
	0
	0
	0
	900
	Выполнение проекта, приобретение и установка устройства частотного регулирования
	Экономия электроэнергии (примерный экономический эффект 1500 тыс. руб. в год)

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8
	Внедрение частотно-регулируемого привода электродвигате-лей тягодутьевых машин и насосного оборудования на котельных
	Муниципальные унитарные предприятия жилищно-коммунального хозяйства
	местный бюджет
	630
	0
	0
	0
	0
	630
	Выполнение проекта, приобретение и установка устройства частотного регулирования
	Экономия электроэнергии (примерный экономический эффект 4000 тыс. руб. в год)

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9
	Установка распределитель-ных клапанов на тепловых сетях муниципальных унитарных предприятий
	Муниципальные унитарные предприятия жилищно-коммунального хозяйства
	внебюджетные средства
	1000
	0
	0
	0
	0
	1000
	Выполнение проекта, приобретение и установка распределитель-ных клапанов
	Снижение  объемов потребления тепловой энергии до 10%

	На системах и объектах наружного освещения населенных пунктов

	10
	Модернизация систем и объектов наружного освещения населенных пунктов путем замены светиль-ников уличного освещения с неэффективными дуговыми ртутными лампами высокого давления на новые с использованием натриевых ламп высокого давления, а также систем управления уличным освещением и организацией многотарифного учета потребления электрической энергии
	МБУ ЖКС, ТОМС
	местный бюджет
	1205
	0
	0
	0
	0
	1205
	Выполнение проекта, приобретение и установка энергосберега-ющих ламп, систем управления и приборов учета
	Снижение объемов потребления электрической энергии до 30%

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	На общественном транспорте

	11
	Создание условий, организация по переводу общественного транспорта на экономичные виды топлива
	МБУ ЖКС, предприятия общественного транспорта
	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Расширение сети газозаправочных станций, перевод общественного транспорта на газ
	100% перевод общественного транспорта на газ

	Итого финансирование по задаче 3,
	19482
	1000
	1000
	1925
	5000
	10557

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	5482
	0
	0
	925
	0
	4557

	внебюджетные средства
	14000
	1000
	1000
	1000
	5000
	6000

	Ожидаемые результаты: Снижение потребления энергетических ресурсов и экономия средств на их оплату

	4. Задача «Повышение уровня компетенции работников муниципальных учреждений и жителей города в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов»

	1
	Подготовка специалистов в области энергосбережения в муниципальных учреждениях
	Главные распорядители бюджетных средств, муниципальные учреждения
	местный бюджет
	100
	0
	0
	0
	0
	100
	Обучение на курсах в Государственном бюджетном учреждении Свердловской области «Институт энергосбережения» с выдачей квалификацион-ного сертификата
	Повышение уровня компетентности работников муниципальных учреждений в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов

	2
	Проведение систематических мероприятий по информационному обеспечению жителей АГО и пропаганде энергосбережения в средствах массовой информации, посредством наглядной агитации
	Управление городского хозяйства
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Изготовление и установка наглядной агитации. Размещение информации в средствах массовой информации и на официальном сайте Артемовского городского округа
	Повышение уровня компетентности жителей города в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов

	Итого финансирование по задаче 4,
	100
	0
	0
	0
	0
	100

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	100
	0
	0
	0
	0
	100

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Ожидаемые результаты: Эффективное использование энергетических ресурсов на объектах бюджетных учреждений и жилищном фонде.

	5. Задача «Снижение энергоемкости муниципального валового продукта на 40%»

	1
	Формирование программ энергосбережения промышленных предприятий и их реализация (по согласованию)
	Предприятия  и организации (по согласованию), отдел социально-экономического развития, Управление городского хозяйства
	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Создание системы работы промышленных предприятий в области энерго- сбережения
	Снижение энергоемкости муниципального валового продукта к 2020 году на 40%

	Итого финансирование по задаче 5,
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Ожидаемые результаты: Эффективное использование энергетических ресурсов на промышленных объектах

	Итого по программе:
	41808
	2300
	11390
	3886
	7875
	16357

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	9289
	760
	8352
	177
	0
	0

	местный бюджет
	11291
	40
	1448
	1771
	275
	7757

	внебюджетные средства
	21228
	1500
	1590
	1938
	7600
	8600

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Постановления
Администрации Артемовского городского округа

О внесении изменений в муниципальную программу
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Артемовском городском округе на 2011-2015 годы и целевые установки до 2020 года»
	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступле-ния на согласо-вание
	Дата согласо-вания
	Замечания и подпись

	Первый заместитель главы Администрации АГО
	А.С. Иванов

	Зам. главы Администрации АГО по городскому хозяйству и строительству
	А.И. Миронов

	Начальник Финансового управления администрации АГО
	О.Г. Бачурина

	Заведующий юр. отделом Администрации АГО
	Л.В. Маркина

	Заведующий орг. отделом Администрации АГО
	М.Л. Суворова

	Директор МБУ АГО «Жилкомстрой»

	Н.Н. Неелова

Постановление разослать:

МБУ «Жилкомстрой», Управление ЖКХ, отдел СЭР, Финансовое управление, Управление образования, Управление культуры, ТОМС, зам. главы Администрации АГО по городскому хозяйству и строительству.

Исполнитель: Ляпунов В.А., нач. отд. эксплуатации жкх МБУ «Жилкомстрой»

телефон: 2-53-58